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BAKGRUND
Töreboda kommun planerar för att möjliggöra nybyggnad av en skola för årskurs F-6 inom området för 
Kilenskolan i östra Töreboda. Den här utredningen syftar till att bedöma vad en utbyggnad innebär ur 
ett trafikperspektiv sett till bedömning av framtida trafikmängder och förslag på principiell utformning 
för att säkerställa trafiksäkerhet och minimera störningar.

METOD
Rapporten bygger på gemensamt framtagande av analys och förslag ihop med tjänstepersoner och 
planstrateg inom kommunen och tillsammans med det övriga arbetet med framtagandet av detalj
planen. Inhämtning av information har gjorts med sakkuniga inom kommunen, rektorer och lärare på 
skolan och i form av enkätundersökning bland eleverna på Björkängsskolan.

UTVECKLINGSPLAN 2021 – 2030 FÖR GÅNG- OCH CYKELVÄGAR
Töreboda kommun har tagit fram en utvecklingsplan för gång och cykelvägar. Syftet är att den ska 
utgöra aktuellt planeringsunderlag och skapa en röd tråd genom att föreslagna åtgärder i gång- och 
cykelnätet tydligt kopplas till stråk. 

Arbetet med att ytterligare säkra upp skolvägen till Kilenskolan tar sitt avstamp i den framtagna 
utvecklingsplanen och föreslagna åtgärder i denna.

ENKÄT OCH MEDSKICK FRÅN REKTORER OCH PERSONAL
Under mars år 2025 genomfördes en enkätundersökning bland Björkängsskolans elever rörande 
deras färdmedelsval till skolan. Antal svarande var 155 st, dvs 86 % av eleverna. 

RESULTAT AV ENKÄTUNDERSÖKNING KRING VAL AV FÄRDSÄTT TILL SKOLAN:

Svar på frågan Hur brukar du ta dig till skolan?:

Går

Cyklar

Bil

Buss

Enkäten visar att: 

55 st elever anger att de promenerar till skolan: 
54 st ofta eller alltid då det är fint väder och 42 st på vintern. 
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40 st elever anger att de cyklar till skolan: 
39 st ofta eller alltid då det är fint väder och 29 st på vintern. 

34 st elever anger att de får skjuts med bil: 
12 st av dessa har rätt till skolskjuts och 16 st av dessa har inte rätt till skolskjuts (5 st har inte angett 
om de är berättigade till skolskjuts eller ej). 

Av de elever som skjutsas men som inte är skolskjutsberättigade anger 8 st att de alltid blir skjutsade 
och 9 st att de går eller cyklar (från att alltid gå eller cykla vid fint väder till att göra det vid enstaka 
tillfällen). 

24 st elever åker skolskjuts.

SLUTSATSER ATT DRA ÄR BLAND ANNAT ATT:

•	 Ett stort antal av eleverna blir ibland skjutsade till skolan
•	 En relativt stor del (10 %) lämnas med bil fastän man bor i tätorten
•	 Ett antal elever blir lämnade med bil istället för att ta skolbussen
•	 Valet av färdsätt till skolan är väderberoende

Enkäten omfattade även ett antal föjdfrågor kring bakrunden till de olika färdmedelsvalen vilket NTF 
och kommunen kommer att arbeta vidare med under våren.

Medskick från lärare och rektor är att befintlig lämnasituation både på Kilenskolan och Björkängs
skolan är ansträngd. På Kilenskolan uppfattas trafiken i den anvisade lämnazonen som intensiv och 
på Björkängsskolan finns ingen anvisad lämnazon vilket bedöms behövas. På båda platserna finns en  
problematik med att vårdnadshavare angör i hållplatslägena för skolbussen.
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NULÄGE
ELEVANTAL PÅ NUVARANDE SKOLOR
Grundskoleverksamheten i Töreboda tätort är idag uppdelad på tre st skolor: Kilenskolan för försko-
leklass till årskurs 3; Björkängsskolan för årskurs 4 till årskurs 6 och Centralskolan för årskurs 7 till 
årskurs 9. Nybyggnaden av Kilenskolan innebär att årskurs 4-6 i framtiden lokaliseras till Kilenskolan.

I dagsläget går totalt ca 400 elever på Kilenskolan och Björkängsskolan. Elever utanför tätorten har 
rätt till skolskjuts. Nya Kilenskolan planeras för ca 650 elever, dvs en kapacitet för ytterligare drygt 60 
%. 
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ÅRSKURS 4-6
BJÖRKÄNGSSKOLAN

ca 180 elever
43 st är skjutsberättigade

ÅRSKURS F-3
KILENSKOLAN

ca 220 elever
54 st är skjutsberättigade

					          		    				        Elevantal
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BOENDEFÖRDELNING
Östra delen av Töreboda består till stor del av småhusområden. Planerade utbyggnadsområden ligger 
i östra delen av Töreboda samt att kommunen ser en generationsväxling i småhusområdena, med en 
nyinflyttning av barnfamiljer. Det innebär att i framtiden bedöms fördelningen av barn förändras så att 
en större andel av skolbarnen är idag bor i östra Töreboda.
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BOENDE I VÄSTRA TÖREBODA:

Folkbokförda ålder 6-9: 112 st
Folkbokförda ålder 10-12: 99 st

BOENDE I ÖSTRA TÖREBODA:

Folkbokförda ålder 6-9: 77 st
Folkbokförda ålder 10-12: 69 st

35 % av totala antalet invånare
40 % av skolbarnen

65 % av totala antalet invånare
60 % av skolbarnen

					          		    Fördelning västra och östra Töreboda tätort
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FOLKBOKFÖRDA BARN 6-9 ÅR TILL KILENSKOLAN
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FOLKBOKFÖRDA BARN 10-12 ÅR TILL BJÖRKÄNGSSKOLAN
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SKOLVÄGAR
AVSTÅND TILL SKOLAN
Eftersom skolan kommer att ligga i östra utkanten av tätorten är det relativt många elever boende i 
tätorten som har ganska långt till skolan. Elever utanför tätorten är berättigade skolskjuts. I vissa fall 
väljer vårdnadshavare ändå att skjutsa till skolan i anslutning till deras egen arbetspendling på morgo-
nen.

Sett till Törebodas demografi idag (alla invånare, inte uppdelat på ålder) gör skolans placering att 
merparten av befolkningen får mer än 1 km till skolan, men andelen som är skolbarn är större på östra 
sidan. Antagandet är dock att andelen vårdnadshavare som kommer att lämna med bil på Nya Kilen-
skolan i stort motsvaras av hur många som idag lämnar på Kilenskolan och Björkängsskolan. 

Det pågår ett arbete inom kommunen med att säkerställa trygga och säkra skolvägar med målet att 
skolbarn i större utsträckning bedöms kunna gå och cykla till skolan på egen hand. Utifrån framtida 
utbyggnadsområden samt att den stora andelen småhus idag ligger på östra sidan kommer en föränd-
ring över tid gå mot att fler barn kommer att ha närmare till skolan.

					            Isokroner för avstånd via gång- och cykelnätet till skolan

≤ 1 km från skolan

1-2 km från skolan

2-3 km från skolan
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ÖVERGRIPANDE STRÅK
Huvudprincipen för planeringen av Nya Kilenskolan är att elever som går- och cyklar angör skolan i 
dess sydvästra hörn och att skolbuss och de vårdnadshavare som lämnar med bil angör norrifrån.
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								                 Principer för angöring till skolan

PRIMÄR SKOLVÄG FÖR GÅNG- OCH CYKEL

REKOMENDERAD BILVÄG FÖR CYKELTRAFIK

PRIMÄRT VÄGVAL FÖR BIL
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ÅTGÄRDER
GENOMFÖRDA ÅTGÄRDER

Kommunen arbetar med rekommenderade skolvägar, vilka ska utgöras av kontinuerliga, trafiksäkra 
stråk. I kommunens arbete med dessa säkra skolvägar har en utvecklingsplan tagits fram där behov 
definierats och kontinuerligt åtgärdas.

				            Framkomlighets- och trygghetsskapande åtgärder för cykeltrafik
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GÅNG- OCH CYKELBANA
ÅTGÄRDER GC 4 GJUTAREVÄGEN-SKEPPAREVÄGEN I UTVECKLINGSPLAN 2021-2030

GJUTARVÄGEN 
Gång- och cykelbana 

       
				              Före				                	         Efter
	

SKEPPAREVÄGEN 
Fredat utrymme för gående och cyklister längs ena sidan

Utvecklingsplan gång- och cykelvägar 2021 - 2030 11

 
 
GC 3 
FÄRJEGATAN 
Del av Grönt stråk väster - öster 

Östra sidan om Göta kanal vid Järnvägsstationen med anslutning mot  Färjegatan och vidare  
mot Skepparegatan. 
 
 
GC4 
SKEPPAREGATAN  
Del av Grönt stråk väster - öster 

 
Gatan är en mindre trafikerad småhusgata som har en bredd som medför att en gång- och  
cykelväg kan förtydligas utmed södra delen och ansluta till befintlig korsning över Sötåsenvägen. 
Kan exempelvis avdelas genom en målad linje. 

 

      
				             Före	          				          Efter

ANSLUTNINGSVÄGEN MELLAN KANALVÄGEN OCH GJUTAREVÄGEN
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PLANERADE ÅTGÄRDER
PASSAGER UNDER OCH PÅ SÖTÅSENVÄGEN

							            Passager under och över Sötåsenvägen
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GÅNG- OCH CYKELPORT UNDER SÖTÅSENVÄGEN

Åtgärd T3 i Utvecklingsplan 2021-2030: upprustning av gång- och cykelport under Sötåsenvägen har 
delvis genomförts, men ytterligare ett antal åtgärder är planerade.

Utvecklingsplan gång- och cykelvägar 2021 - 2030 21

 
T2  
VÄSTRA STAMBANAN 

 

T3  
 SÖTÅSENVÄGEN 

 

T4  
 VÄSTRA STAMBANAN - JÄRNVÄGSGATAN 

 

	          Gång- och cykelport under Sötåsenvägen

SÖTÅSENVÄGEN  (VÄG 3042) 

Ev. Åtgärder på Sötåsenvägen  genomförs av Trafikverket. Som ett led i att skapa ett prioriterat  och 
säkert gång- och cykelstråk föreslås att befintligt övergångsställe i höjd med Skepparevägen 
hastighetssäkras.

VON    GRÄND-LINDVÄGEN 

 
	          Passage von Platsens gränd-Lindvägen

SKEPPAREVÄGEN-GRÖNKILEN 

 
		      Passage Skepparevägen-grönkilen
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GÄRDESVÄGEN

			             Passage Gärdesvägen

LOTSVÄGEN-ÄNGSVÄGEN

	          Passage von Platsens gränd-Lindvägen

HASTIGHETSDÄMPANDE ÅTGÄRDER FÖR BILTRAFIK

Hastighetsdämpande åtgärder på Idrottsvägen och delvis Lindvägen har två syften -dels handlar 
det om att främja trygghet och säkerhet för oskyddade trafikanter genom att sänka bilars hastighe-
ter i gaturummet, dels handlar det om att uppmuntra bilister till Kilenskolan till att istället använda 
Halnavägen-Örnstigen.

IDROTTSVÄGEN

Hastighetdämpande åtgärder på sträckan.

				    Situation vid Kilenskolan
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LINDVÄGEN
Förbättrad hastighetssäkrad passage i korsningen mellan gång- och cykelbana och Lindvägen.

				        Passage före åtgärd			 

							            Hastighetsdämpande åtgärder för biltrafik
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DIMESIONERING
SITUATION PÅ BEFINTLIGA SKOLOR

KILENSKOLAN
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6 st

SKOLBUSS 60 m
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						         Parkering/angöring vid Kilenskolan

BJÖRKÄNGSSKOLAN
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PARKERING 
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					            Parkering/angöring vid Björkängsskolan
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PERSONALPARKERING

På Björkängsskolan finns 15 st dedikerade parkeringsplatser för personalen. Hur stort behovet av 
peronslparkering är är dock svårt att överblicka då det även finns andra parkeringar i närområdet. 
Antalet parkeringsplatser på Kilenskolan är idag 55 st. För båda skolorna bedöms mängden parkering 
vara tillräcklig men det faktiska behovet bört kartläggas nogrannare i samband med flytten av klass 
4-6 till Nya Kilenskolan. 

LÄMNING AV SKOLBARN MED BIL

Enligt mätning gjort v. 8 vid Kilenskolan lämnar ca 35-47 vårdnadshavare med bil under perioden mel-
lan 7:40-8:05 på morgonen. Uppgift från skolan är att trafiksituationen upplevs som intensiv och att det 
finns alldeles för få hämta/lämnaplatser. Vårdnadshavare uppges parkera längre tid än 5 minuter på 
korttidsparkeringen och ställer sig på hållplatsen för skolbussarna.

Vid Björkängsskolan finns inga anordnade hämta/lämnaplatser. Börstorpsgatan löper utmed skolan 
och det finns även möjlighet att köra in på intilliggande parkeringar i närheten. Detta ihop med att skol-
barnen är äldre än på Kilenskolan så vårdnadshavare därför i regel inte parkerar och följer med in utan 
bara släpper av gör att antalet som blir lämnade med bil på morgonen inte är lika lätt att överblicka.

SKOLSKJUTS

Det finns idag anvisade platser för skolskjuts både vid Kilenskolan och Björkängsskolan.

CYKELPARKERING

Finns ingen uppgift om mängden cykelparkering eller placering på Björkängsskolan eller Kilenskolan. 
Behov av mängd, utformning och placering behöver studeras närmare i kommande skede.
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FRAMTIDA BEHOV
PERSONALPARKERING

Många i personalen bor inte i tätorten utan har relativt långt till arbetet, vilket gör att parkeringstal från 
andra kommuner bedöms ange ett för lågt parkeringsbehov. Som exempel anger Göteborgs stads 
riktlinjer för mobilitet och parkering att skolor i den yttre zonen (zon D) bedöms behöva 1,2 parkerings
platser per klass. Det är mindre parkering än vad som finns att tillgå på Kilenskolan idag och bedöms 
alltför lågt sett till Nya Kilenskolans behov. Bättre då att utgå från befintligt behov på Kilenskolan och 
Björkängsskolan och öka personalparkeringen motvarande skolans tillkommande personalstyrka.

Anvisningar till riktlinjer för mobilitet och parkering i Göteborgs stad

 
Trafikmätningar visar att under v 8 lämnades 35-47 elever eller personal av med bil under perioden 
7:40 till 8:05. Idag finns 55 st parkeringsplatser plus korttidsparkering på Kilenskolan, men ändå 
uppfattas lämnasituationen ha för låg kapacitet. Utformningen kan bidra till att vårdnadshavare trängs 
i korttidszonen och att det uppfattas som för omständligt att använda parkeringsrutorna. Att kort-
tidsparkeringen måste uppfattas som lättillgänglig för annars kommer vårdnadshavare att fortsätta 
använda avsläppningsytan för korttidsparkering bör i så fall vara en erfarenhet att ta med sig i den 
fortsatta planeringen. 

SKOLSKJUTS

Medskick från kommunen är att vid en sammanslagning bör det finnas bussuppställning för skolbuss 
med kapacitet för att 4 st fullstora (48-50 platser, ca 12 m långa) fordon ska kunna vara där samtidigt. 
Utöver det finns behov av mindre fordon för t.ex. elever med särskilda behov att angöra. 
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CYKELPARKERING

Antalet cykelparkeringsplatser och dess lokalisering görs ihop med övrig utformning av skolområdet. 
Som jämförelse redovisas bedömning av behov av parkeringstal för cykel enligt Göteborgs stads 
parkeringsriktlinjer nedan.

Anvisningar till riktlinjer för mobilitet och parkering i göteborgs stad

UTFORMNINGSFÖRSLAG
ANGÖRINGSPRINCIPER
Hur gång-, cykel- och biltrafik bäst angör den framtida skolan beror på hur skolans område 
programmeras i stort. Grundtanken oavsett utformningsförslag är att entrépunkten för gång och cykel 
kommer att vara i det sydvästra hörnet, vilket ansluter väl till det prioriterade gång- och cykelnätet. 
Anslutningspunkten för motortrafik kommer att vara norrifrån från Halnavägen-Örnstigen. Beroende 
på utformningsförslag för skolans område kommer anslutningsvägen antingen vara Västra Falksti-
gen, Östra Falkstigen eller i form av en rundkörning där man kör in Västra Falkstigen och ut via Östra 
Falkstigen. Information till vårdnadshavare ges. Utformning, trafikreglering och skyltning invid skolan 
samt det mer övergripande arbetet att mha hastighetsdämpande åtgärder förskjuta biltrafikströmmen 
till skolan från Idrottsvägen till Halnavägen bör även kombineras med ett informationsinsats till vård-
nadshavare.

Den mest trafikintensiva tiden på morgonen bedöms vara strax innan kl. 8.00. Utöver den personal 
som arbetspendlar med bil visar genomförda trafikmätningar på ca 40 lämnande vårdnadshavare un-
der ca 25 minuter. Skolan kommer att utöka sitt elevantal med först nästan 100 % och därefter ha ka-
pacitet för ytterligare 60 % fler elever. Det kommer att ske en ökning av antalet lämnande vårdnadsha-
vare men bedömningen är att antalet som lämnar sina barn med bil inte ökar i samma utsträckning. 
Detta beroende på att tillskottet kommer att utgöras av äldre barn som i högre utsträckning bedöms 
kunna ta sig till skolan själva, att en större andel av barnen i tätorten i framtiden bedöms bo på östra 
sidan, men även utifrån att syskon lämnas tillsammans. 

Även om trafikeringen i korsningen Örnstigen/Idrottsvägen och Falkstigen/Idrottsvägen ökar betydligt 
skulle det inte innebära kapacitetsproblem då biltrafiken i samtliga tre alternativ inte har korsande 
trafikströmmar som blockerar varandra. Ur kapacitetssynpunkt bedöms situationen vid själva hämta/
lämapunkten på skolan och hur den utformas därför fortsatt vara den mest kritiska.
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GRÖNKILEN

LINDVÄGEN 

GÄRDESVÄGEN
ÄNGSVÄGEN

IDROTTSVÄGEN

Gång och cykel huvudstråk

Hämta/lämna bil huvudstråk
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TILL SKOLAN OCH TILLBAKA VIA VÄSTRA FALKSTIGEN
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Punkt för lämta/lämna. Tillbaka samma väg

Fördelar: 

•	 Samma tillfartsväg som idag. Jämförelsevis färre intilliggande fastigheter på Falkstigen som 
påverkas

Nackdelar: 

•	 Inte givet att angöringszonen förläggs i nordvästra hörnet. Ju längre åt öster den hamnar desto 
fler intilliggande fastighetsägare påverkas.

•	 Risk för konflikter med gående och cyklister



23

TILL SKOLAN OCH TILLBAKA VIA ÖSTRA FALKSTIGEN

N

Skala 1:1 500, SWEREF 99 TM, RH 2000.

N 6507939

N 6507544

E 
45

02
95

E 
45

08
94

0 60 120 180 m						       	           Princip för angöring från öster
Punkt för lämta/lämna. Tillbaka samma väg

Fördelar: 

•	 Tydlig fördelning där motortrafik till skolan skiljs från stråken för gående och cyklister.

Nackdelar: 

•	 Jämförelsevis fler intilliggande fastigheter på Falkstigen som påverkas.
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TILL SKOLAN FRÅN VÄSTRA OCH TILLBAKA VIA ÖSTRA FALKSTIGEN
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Längsgående uppställning för hämta/lämna. Fortsättning rakt fram

Fördelar: 

•	 Möjlighet till smidig avlämning iom att riktningen gör att skolbarnen inte behöver korsa Falkstigen.

Fördel/Nackdel:

•	 Rundkörningen gör att alla intilliggande fastigheter påverkas, istället för som i de två andra 
förslagen attt några boende får bilar i bägge riktningar medan andra slipper biltrafik.

BYGGTRAFIK
ÖVERGRIPANDE STYRNING AV BYGGTRAFIK

Ingen byggtrafik ska ske på Idrottsvägen utan i byggskedet ska all trafik tas in via Örnstigen. 


